

W sercu Maryi

Sanktuarium Matki Bożej Chełmskiej

ul. Lubelska 2, 22-100 Chełm, www.bazylika.net

Niedziela 13 września 2026 r.

XXIV niedziela zwykła

Pierwsze czytanie

Syr 27, 30 – 28, 7

Czytanie z Księgi Syracha

Złość i gniew są obrzydliwościami, których trzyma się grzesznik. Tego, kto się mści, spotka pomsta od Pana, On grzechy jego dokładnie zachowa w pamięci. Opuść przewinę bliźniemu, a wówczas, gdy błagać będziesz, zostaną ci odpuszczone grzechy. Gdy człowiek żywi złość przeciw drugiemu, jakże u Pana szukać będzie uzdrowienia? Nie ma on miłosierdzia nad człowiekiem do siebie podobnym, jakże błagać będzie o odpuszczenie swoich własnych grzechów? Sam, będąc ciałem, trwa w nienawiści, któż więc zyska dla niego odpuszczenie grzechów? Pamiętaj o rzeczach ostatecznych i przestań nienawidzić – o rozkładzie ciała, o śmierci, i trzymaj się przykazań! Pamiętaj o przykazaniach i nie miej w nienawiści bliźniego – o przymierzu Najwyższego, i daruj obrazę!

Oto Słowo Boże.

Drugie czytanie

Rz 14, 7-9

Czytanie z Listu Świętego Pawła Apostoła do Rzymian

Bracia: Nikt z nas nie żyje dla siebie i nikt nie umiera dla siebie: jeżeli bowiem żyjemy, żyjemy dla Pana; jeżeli zaś umieramy, umieramy dla Pana. I w życiu więc, i w śmierci należymy do Pana. Po to bowiem Chrystus umarł i powrócił do życia, by zapanować tak nad umarłymi, jak nad żywymi.

Oto Słowo Boże.

Daję wam przykazanie nowe, abyście się wzajemnie miłowali,
tak jak Ja was umiłowałem.

Ewangelia

Mt 18, 21-35

Słowa Ewangelii według Świętego Mateusza

Piotr podszedł do Jezusa i zapytał: "Panie, ile razy mam przebaczyć, jeśli mój brat zawini względem mnie? Czy aż siedem razy?" Jezus mu odrzekł: "Nie mówię ci, że aż siedem razy, lecz aż siedemdziesiąt siedem razy. Dlatego podobne jest królestwo niebieskie do króla, który chciał się rozliczyć ze swymi sługami. Gdy zaczął się rozliczać, przyprowadzono mu jednego, który był mu winien dziesięć tysięcy talentów. Ponieważ nie miał z czego ich oddać, pan kazał sprzedać go razem z żoną, dziećmi i całym jego mieniem, aby dług w ten sposób odzyskać. Wtedy sługa padł mu do stóp i prosił go: „Panie, okaż mi cierpliwość, a wszystko ci oddam”. Pan ulitował się nad owym sługą, uwolnił go i dług mu darował. Lecz gdy sługa ów wyszedł, spotkał jednego ze współsług, który mu był winien sto denarów. Chwycił go i zaczął dusić, mówiąc: „Oddaj, coś winien!” Jego współsługa padł przed nim i prosił go: „Okaż mi cierpliwość, a oddam tobie”. On jednak nie chciał, lecz poszedł i wtrącił go do więzienia, dopóki nie odda długu. Współsłudzy jego, widząc, co się działo, bardzo się zasmucili. Poszli i opowiedzieli swemu panu wszystko, co zaszło. Wtedy pan jego, wezwawszy go, rzekł mu: „Sługo niegodziwy! Darowałem ci cały ten dług, ponieważ mnie prosiłeś. Czyż więc i ty nie powinienesz być ulitować się nad swoim współsługą, jak ja ulitowałem się nad tobą?” I uniósłszy się gniewem, pan jego kazał wydać go katom, dopóki mu nie odda całego długu. Podobnie uczyni wam Ojciec mój niebieski, jeżeli każdy z was nie przebaczy z serca swemu bratu".

Oto Słowo Pańskie.

Rozważanie

Pytanie Piotra odnosi się do trudnego tematu, który wszystkich nas dotyka: potrzeby przebaczenia. Ta kwestia staje często przed nami wobec nieuniknionych tarć codziennego życia w rodzinie, wobec przyjaciół i w relacjach zawodowych. Nierzadko cierpimy, myśląc, że ktoś nas obraził, pogardził nami albo zaszkodził nam i nie tylko jeden raz, ale wielokrotnie. Przebaczenie kosztuje. Dlatego pytanie Piotra wydaje się nam rozsądne: Czy zawsze mam przebaczać?

Benedykt XVI zaprasza nas, aby zastanowić się nad tym, co pociąga za sobą przebaczenie. „Wina jest rzeczywistością –stwierdza–, obiektywną siłą siejącą zniszczenie, którą należy pokonać. Dlatego przebaczenie musi być czymś więcej niż tylko zignorowaniem winy i intencją puszczenia jej w niepamięć. Winę należy przeobrazić, uleczyć i dopiero w ten sposób ją pokonać. Przebaczenie coś człowieka kosztuje – najpierw tego, który przebacza. Musi on najpierw doznane zło w sobie pokonać, niejako je w sobie spalić i przez to odnowić siebie samego, tak, żeby mógł następnie – w tym procesie transformacji, wewnętrznego oczyszczenia – przyjąć drugiego, winnego; przez wycierpienie tego zła i pokonanie obydwoj się odnowić. W tym miejscu stajemy wobec tajemnicy Krzyża Chrystusa”.

Rzeczywiście, trudności jakie spotykamy, aby przebaczyć nie są tak wielkie w porównaniu z tym co Jezus Chrystus uczynił dla każdego z nas. Ta przypowieść bardzo dobrze wyraża kontrast pomiędzy małoduszną postawą ludzi, aby przebaczyć kalkulując i nieskończonym miłosierdziem Boga. Jeden talent odpowiadał sześciu tysiącom denarom a jeden denar był dniówką pracownika. Dziesięć tysięcy talentów to olbrzymia ilość pieniędzy, która mówi nam o ogromnej wartości, jaką ma przebaczenie otrzymane od Boga.

Święty Josemaría pomaga nam zrozumieć, że „naszą sytuację wobec Boga oddaje najtrafniej przypowieść ewangeliczna o słudze, który dłużny był dziesięć tysięcy talentów. Również my nie mamy czym spłacić olbrzymiego długu w postaci tylu łask Bożych, długu, który powiększamy w rytm naszych osobistych grzechów. Choćbyśmy jak najusilniej się starali, nigdy nie potrafimy równą miarą oddać tego wszystkiego, co nam Pan darował. Lecz bezsilność ludzkiej sprawiedliwości z obfitością uzupełnia miłosierdzie Boże. Bóg może darować nam długi *bo jest dobry, bo na wieki Jego łaskawość*”.

W obliczu takiej hojności ze strony Boga wobec nas, jak moglibyśmy nie przebaczać naszym bliźnim? „Wymazujemy zatem z pamięci –konkretyzuje święty Josemaría– wszelkie doznane obrazy i upokorzenia — choćby nawet były najbardziej niesprawiedliwe, oszczercze i gorzkie — gdyż nie przystoi dziecku Bożemu sporządzanie rejestru doznanych krzywd, aby go później przedłożyć. Nie powinniśmy zapominać przykładu Chrystusa”. Kierując nasze spojrzenie na Pana Jezusa możemy odrzucić wszelką urazę i zachować nasze serce zdrowym i wolnym od wszelkiej wrogości.

Kiedy najdzie nas pokusa, aby nie przebaczyć, przypomnijmy słowa miłosiernego pana skierowane do bezdusznego sługi: „Sługo niegodziwy! Darowałem ci cały ten dług, ponieważ mnie prosiłeś. Czyż więc i ty nie powinienesz być ulitować się nad swoim współsługą, jak ja ulitowałem się nad tobą?” (ww. 32-33). Doświadczając radości i wewnętrznego pokoju, jaki odczuwamy, gdy wybaczone nam, możemy z Bożą pomocą otworzyć się na możliwość przebaczenia.

Czytania na każdy dzień tygodnia

Poniedziałek

1 czytanie **Lb 21, 4b-9**

Ewangelia **J 3, 13-17**

Wtorek

1 czytanie **Hbr 5, 7-9**

Ewangelia **Lk 2, 33-35**

Środa

1 czytanie **1 Kor 12, 31-13,13**

Ewangelia **Lk 7, 31-35**

Czwartek

1 czytanie **1 Kor 15, 1-11**

Ewangelia **Lk 7, 36-50**

Piątek

1 czytanie **Mdr 4, 7-15**

Ewangelia **Lk 2, 41-52**

Sobota

1 czytanie **1 Kor 15, 35-37**

Ewangelia **Lk 8, 4-15**

Niedziela

1 czytanie **Iz 55, 6-9**

2 czytanie **Flp 1, 20c-27a**

Ewangelia **Mt 20, 1-16a**

Ogłoszenia parafialne

- ✓ Kończący się odpust to sposobność, by jeszcze raz wyrazić wdzięczność dziesiątkom osób, które uczestniczyły w przygotowaniach i przebiegu uroczystości. Dziękujemy wszystkim, którzy sprząтали, plewili, grabili, zamiatali, instalowali ołtarz polowy i zadaszenie przy domu parafialnym, upiekli ciasto. Wyrazy wdzięczności kierujemy pod adresem Firmy *PRO CLEAN*. Dziękujemy Rodzinie Żywego Różańca, Legionowi Maryi, Zespołowi *Caritas*, młodzieży z Ruchu *Światło – Życie*, Domowemu Kościołowi, Przyjaciołom Oblubieńca, Wspólnocie *Wolni w Chrystusie*, Diakonii Liturgicznej, dorosłym Lektorom, Służbie Liturgicznej, Szafarzom oraz Pracownikom parafii, Wolontariuszom posługującym w kawiarence i kryptach, Członkom Klubu Seniora *na Górcie*, Przewodnikom Sanktuaryjnym, Rycerzom Maryi, Zespołowi Pieśni i Tańca Ziemi Chełmskiej. *Bóg zapłać!* naszym Kapłanom, Diakonom i Alumnom, wiekiemu ponad 50- osobowemu łącznemu chorowi z p. Arkadiuszem Kosteckim- naszym organistą oraz organistom – p. Adamowi Wójcikowi I Romualdowi Turowskiemu, Chełmskiej Orkiestrze Dętej z kapelmistrzem – p. Marianem Kłyszem, Siostrze Zakrystiance, Firmie *Ogrodnik* za filmowanie oraz wszystkim fotoreporterom, Młodzieży ze SMAL-u za transmisję internetową i telewizyjną z ołtarza polowego tegorocznych uroczystości, Firmie *Inter Plus*, firmie nagłośnieniowej p. Jarosława Dobrowolskiego *INSTALAUDIO*, elektrykom – p. Krawczyńskim, Firmie *Szkołka Roślin Sarzyński* z Janowa za dekoracje roślinne przy ołtarzu. Poza tym wsparli nas: Władze Miasta Chełm, Dyrekcja i Pracownicy Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej, Zakład Oczyszczania Miasta, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, Chełmski Dom Kultury, Firma *AZART*, Stacja Pogotowia Ratunkowego, Policja, Straż Miejska, Hurtownia *Mars*, Restauracja *Lotos*.
- ✓ Radzie Parafialnej i grupom formacyjnym dziękujemy za zorganizowanie festynu parafialnego, na który zapraszamy dziś w godz. 13.00 - 16.00. Odbędzie się na nim m.in. wręczenie nagród zwycięzcom konkursu pt. *260 prac o Matce Bożej Chełmskiej na 260. rocznicę koronacji*. pieśni o Matce Bożej. Jako atrakcje przewidziano: quizy, kalambury, zawody w przeciąganiu liny czy dmuchaniu balonów, karaoke, zjeżdżalnie, dmuchany plac zabaw, jazdę w siodle na koniu

lub przejazd bryczką, kładem. Pokaz motocykla. Nie zabraknie też smakołyków - waty cukrowej, popcornu, bigosu, kiełbasek z grilla, kręconego ziemniaka. Wystarczy tylko przyjść całą rodziną, a będziemy wspólnie świętować radość Maryją Patronką naszego miasta.

- ✓ Gościmy w naszej wspólnocie p. dra Roberta Zadurę, historyka, który przez cały dzień głosi do nas katechezy pt. Fenomen życia bł. kard. Stefana Wyszyńskiego. Po Mszach św. możemy przez złożenie ofiary do puszki wesprzeć jego działalność.
- ✓ Dziś Zakończenie XXIII Dni Kultury Chrześcijańskiej w naszym mieście organizowanych przez Civitas Chrystiana. O godz. 17.30 rozpocznie się Msza św. , ponieważ jest dziś 13 września dzień fatimski wszystkich kochających to nabożeństwo zapraszamy ze świecami.
- ✓ Jutro przedostatni dzień oktawy uroczystości odpustowych dla grup duszpasterskich, ewangelizacyjnych, apostoelskich i modlitewnych . Mszy św. o godz. 18.00 będzie przewodniczył ks. Paweł
- ✓ We wtorek zakończenie oktawy. Zostaną też pobłogosławione wota, które wierni przynosili w ciągu ostatniego roku. Każde z nich kryje w sobie historię wydarzeń w życiu konkretnych ludzi, za którą dziękują lub o którą proszą. *Bóg zapłać!* wszystkim osobom, które w ostatnim roku złożyły wota dla Maryi i świadectwa o otrzymanej łasce. We wtorek będzie można również indywidualnie przynieść wotum od siebie w czasie procesji z darami, podczas Mszy św. o godz. 18.00. Wtedy zaśpiewa chór Rapsodia z II LO w Chełmie.
- ✓ Również we wtorek wyjątkowo 15 września po zakończeniu oktawy, wraz z Rycerzami Mary zapraszamy na modlitwę różańcową (cztery części) zakończoną *Apelem Jasnogórskim* w intencji dziękczynnej za uroczystości odpustowe ustanowienie Matki Bożej Patronką Miasta Chełm, a także – jak zwykle - nawrócenia Polaków, pokoju na świecie, zachowania naszej Ojczyzny od wojny,. Następnie zapraszamy na prowadzoną przez lektorów dorosłych całonocną adorację Najświętszego Sakramentu jako przygotowania do modlitwy o uzdrowienie duszy i ciała.
- ✓ W najbliższą środę modlitwa o uzdrowienie duszy i ciała. Początek *Nowenną do Matki Bożej Chełmskiej* o godz. 17.15, o godz. 18.00 Msza św., a następnie modlitwa.

- ✓ Trwa peregrynacja obrazu Matki Bożej Chełmskiej w domach przy ul. Katedralnej. Następną ulicą na której obraz będzie peregrynował jest ul. Bydgoska.
- ✓ W piątek 18.09 z racji Dnia Komunalnika odbędzie się o godz. 12.00 Msza św. dziękczynna w intencji wszystkich osób pracujących w służbach komunalnych. Jest to jednocześnie Jubileusz 90-lecia istnienia tej instytucji.
- ✓ W przyszłą niedzielę gościć będziemy ks. prałata Józefa Niżnika, kustosa sanktuarium św. Andrzeja Boboli w Strachocinie. Do południa będzie głosił homilie, a o godz. 15.00 w kaplicy szpitalnej poprowadzi wprowadzenie relikwii tego Wielkiego Orędownika jedności. Serdecznie zapraszamy.
- ✓ Chełmskie Centrum Ewangelizacji zaprasza seniorów. Przygotowaliśmy seminarium dla osób powyżej 60 roku życia. Będzie to 10 spotkań raz w tygodniu, w czasie których będziemy słuchać ciekawych konferencji przygotowanych specjalnie pod ludzi starszych, będziemy dzielić się swoim doświadczeniem oraz modlić się o potrzebne łaski dla nas. Pierwsze spotkanie odbędzie się 29 września we wtorek o godz. 19:00 w bazylice. Został wynajęty autokar, aby tak jak w niedzielę przywieźć naszych parafian z okolicy. Zaprośmy na to wydarzenie naszych rodziców, dziadków, sąsiadów, abyśmy mogli wzmocnić się w wierze i odkrywać, jak ważne miejsce zajmują dzisiaj seniorzy w Kościele.
- ✓ Zapraszamy do kawiarenki na dobre ciasto. Zapraszamy też do krypt, piwnic i na wieżę, które do końca września otwarte będą w sobotę i niedzielę.
- ✓ Każdej niedzieli zapraszamy też do sanktuaryjnej biblioteki w podcieniach (obok kawiarenki) czynnej w godz. od 9.00 do 12.00.
- ✓ Solenizantom nadchodzącego tygodnia życzymy wielu Bożych łask, a wszystkim Parafianom, Sympatykom, Pielgrzymom oraz Rodzinom przyjmującym obraz Matki Bożej Chełmskiej w swoich domach ustawicznej opieki Maryi.